PORTARIA PRE-SP Nº 50, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019PORTARIA PRE-SP Nº 50, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  as alterações  na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhadas  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00029145/2019),  recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/10/2019;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2019/2021 (período  compreendido  entre  os  dias
04/01/2019 a 03/01/2021, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR,  em aditamento à Portaria PRE-SP nº 55/2018, de 27/12/2018 (DMPF-e EXTRAJUDICIAL de
28/12/2018), e suas posteriores alterações; para oficiarem, nos períodos abaixo discriminados, na condição
de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente indicadas, os Promotores
de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

020ª SÃO PAULO – VALO
VELHO

FELIPE DUARTE PAES BERTOLLI 1 a 31

248ª SÃO PAULO - ITAQUERA CLAUDIA PORRO 1 a 15

257ª SÃO PAULO - VILA
PRUDENTE

EDER SEGURA 17 a 31

350ª SÃO PAULO -
SAPOPEMBA

JOÃO AUGUSTO DE SANCTIS GARCIA 1 a 3

372ª SÃO PAULO -
PIRAPORINHA

JOEL CARLOS MOREIRA DA SILVEIRA 10 a 24

374ª SÃO PAULO - RIO
PEQUENO

CELSO ELIO VANNUZINI 14 a 18

376ª SÃO PAULO -
BRASILÂNDIA

MAURICIO SALVADORI 7 a 11

398ª SÃO PAULO - VILA
JACUÍ

VALDIR VIEIRA REZENDE 16 a 31

405ª SÃO PAULO - JOSÉ
BONIFÁCIO

CRISTIANE MELILO DILASCIO MOHMARI
DOS SANTOS

3 a 16

418ª SÃO PAULO - PEDREIRA JOÃO CARLOS CALSAVARA 1 a 16

422ª SÃO PAULO - LAUZANE
PAULISTA

CRISTIANE MELILO DILASCIO MOHMARI
DOS SANTOS

1 a 4

422ª SÃO PAULO - LAUZANE
PAULISTA

CLAUDIO DE MELLO FERREIRA 5 a 18

157ª ADAMANTINA SAMUEL CAMACHO CASTANHEIRA 4 a 11

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

2
4
/
1
0
/
2
0
1
9

1
4
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

A
F
1
3
9
9
2
0
.
D
1
2
C
4
0
7
5
.
2
1
E
4
B
E
6
4
.
0
8
5
0
A
1
0
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

007ª AGUDOS LUIZ CARLOS GONÇALVES FILHO 1 a 31

010ª APIAÍ SIDNEY CESAR RIBEIRO SYDOW 1 a 31

013ª ARARAQUARA HERIVELTO DE ALMEIDA 1 a 4

239ª ARARAQUARA MARCEL ZANIN BOMBARDI 1 a 31

290ª ASSIS PEDRO ROMAO NETO 8 a 31

225ª AURIFLAMA MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE
DA COSTA

1 a 16

225ª AURIFLAMA JOSE FRANCLIN ANDRADE DE SOUZA 17 a 31

301ª AVARÉ RODRIGO JIMENEZ GOMES 1 a 7

200ª BARRA BONITA FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 2 e 4 a 31

200ª BARRA BONITA ROGÉRIO ROCCO MAGALHÃES 3

153ª MIRANDÓPOLIS PEDRO VINICIUS MENEGUETTI
MARTINS

1 e 2

153ª MIRANDÓPOLIS ROBSON ALVES RIBEIRO 3 a 31

072ª MIRASSOL DANIELE RAMIA NEGRÃO DIAS
BRANDÃO

8 a 18

074ª MOGI DAS CRUZES KLEBER HENRIQUE BASSO 1 a 4

075ª MOGI MIRIM JONAS MANIEZO MOYSES 1 a 4

075ª MOGI MIRIM RODRIGO LOPES 5 a 25

171ª MONTE AZUL PAULISTA JOSÉ SILVIO CODOGNO 1 a 31

336ª MORRO AGUDO PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1

336ª MORRO AGUDO GUSTAVO FERRONATO 2 a 16

336ª MORRO AGUDO NATHALIA MONTEIRO FALBO CIPOLLA 17 a 31

162ª NHANDEARA TÂNIA MARA TORTOLA 1 a 8

078ª NOVA GRANADA JOSÉ SILVIO CODOGNO 1

078ª NOVA GRANADA VALMOR DE MATTOS JÚNIOR 2

078ª NOVA GRANADA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 3 a 8 e 10 a 31

078ª NOVA GRANADA RODRIGO PEREIRA DOS REIS 9

081ª ORLÂNDIA CLAUDIO LUIS WATANABE ESCAVASSINI 7 a 25

332ª OSASCO RUTH KATHERINE ANDERSON
PINHEIRO

18 a 25

313ª OURINHOS CARLOS ANDRÉ MARIANI 1 a 14

313ª OURINHOS MARCELO GONÇALVES SALIBA 15 a 31

083ª PALMITAL RAFFAELE DE FILIPPO FILHO 7 a 18

084ª PARAIBUNA FÁBIO ANTONIO XAVIER DE MORAES 14 a 18

164ª PAULO DE FARIA LAILA HONAIN 1 a 31

155ª PEDREGULHO CLAUDEMIR APARECIDO DE OLIVEIRA 29 a 31

088ª PEREIRA BARRETO REGISLAINE TOPASSI 1 a 31

295ª PERUÍBE PEDRO FERNANDES CASTELO MACIEL 17 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

2
4
/
1
0
/
2
0
1
9

1
4
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

A
F
1
3
9
9
2
0
.
D
1
2
C
4
0
7
5
.
2
1
E
4
B
E
6
4
.
0
8
5
0
A
1
0
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

095ª PIRAJUÍ HERCULES SORMANI NETO 1 e 3 a 31

095ª PIRAJUÍ RODRIGO DE MORAES MOLARO 2

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 1 a 31

165ª PRESIDENTE
BERNARDES

MARCOS AKIRA MIZUSAKI 2

165ª PRESIDENTE
BERNARDES

MARCIO KUHNE PRADO JÚNIOR 17 a 31

165ª PRESIDENTE
BERNARDES

GUSTAVO SILVA TAMAOKI 1 e 3 a 16

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO MARLON ROBERTH DE SALES 1 a 31

103ª PROMISSÃO ANA CAROLINA MACRI MORAIS RIBAS 7

103ª PROMISSÃO THIAGO RODRIGUES CARDIN 8 a 11

106ª RANCHARIA SERGIO CAMPANHARO 10 a 16

107ª RIBEIRÃO BONITO GIULLIO CHIEREGATTI SARAIVA 1 a 18

107ª RIBEIRÃO BONITO FELIPE BRAGANTINI DE LIMA 19 a 31

221ª SALTO MARCELO BIAZZIM 1 a 16

187ª SANTA FÉ DO SUL WELLINGTON LUIZ VILLAR 1 a 16

187ª SANTA FÉ DO SUL RENATA FRANCA CEVIDANES 17 a 31

115ª SANTA ISABEL VICTOR RIBEIRO TRAVAIN 1

117ª SANTO ANASTÁCIO RODRIGO MELGAREJO 4 a 11

263ª SANTO ANDRÉ FÁBIO HENRIQUE FRANCHI 1 a 14

306ª SANTO ANDRÉ JULIANO AUGUSTO DESSIMONI
VICENTE

9 a 15

383ª SANTO ANDRÉ JOAO ALVARO SOARES 1 a 4

283ª SÃO BERNARDO DO
CAMPO

FRANCINE PEREIRA SANCHES 1 a 17

409ª SÃO BERNARDO DO
CAMPO

ROSELI NALDI SOUZA 17 a 31

166ª SÃO CAETANO DO SUL JULIO SERGIO ABBUD 1 a 11

122ª SÃO JOÃO DA BOA
VISTA

THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 3 a 6

122ª SÃO JOÃO DA BOA
VISTA

GLAUCO SOUZA AZEVEDO 7 a 16

122ª SÃO JOÃO DA BOA
VISTA

ERNANI DE MENEZES VILHENA JUNIOR 17 a 18

126ª SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

FÁBIO MENEGUELO SAKAMOTO 7 a 11

312ª SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

EVANDRO ORNELAS LEAL 1 a 18

411ª SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CRISTIANE CARDOSO ROQUE 1 a 22

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

2
4
/
1
0
/
2
0
1
9

1
4
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

A
F
1
3
9
9
2
0
.
D
1
2
C
4
0
7
5
.
2
1
E
4
B
E
6
4
.
0
8
5
0
A
1
0
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) OUTUBRO/2019

412ª SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

NATALIE RISKALLA ANCHITE 14 a 18

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 31

130ª SÃO PEDRO KARINA YUKIME ICHIKAWA
VICENZOTTO

1 a 16

130ª SÃO PEDRO GLAUCO SOUZA AZEVEDO 17 a 31

177ª SÃO VICENTE PEDRO FERNANDES CASTELO MACIEL 1 a 16

109ª SERRANA RENATA CALDEIRA COSTA PICCIRILO
COLAFEMINA

1 a 31

271ª SOROCABA JOSÉ AUGUSTO DE BARROS FARO 21 a 31

343ª SOROCABA JOSÉ JULIO LOZANO JÚNIOR 2 a 11

230ª SUMARÉ RICARDO FERRACINI NETO 14 a 25

362ª SUMARÉ DENIS HENRIQUE SILVA 7 a 11

324ª TABOÃO DA SERRA JULIA DAZZI PIOL 1 a 11

138ª TANABI PATRICIA DOSUALDO PELOZO 14 a 18

236ª TAQUARITUBA FABIO GUNCO KACUTA 1 a 31

140ª TATUÍ FABIANA MARIA NOVAES CANATELLI
RODRIGUES

1 a 17

407ª TAUBATÉ ALEXANDRE MOURÃO MAFETANO 29 a 31

143ª TUPÃ MARCELO BRANDAO FONTANA 1 a 9 e 29 a 31

184ª TUPÃ MARCELO BRANDAO FONTANA 10 a 16

207ª URUPÊS MARIA CRISTINA GERALDES FOCHI
REIS

17 a 25

146ª VALPARAÍSO BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 1 a 16

146ª VALPARAÍSO RAFAEL SALZEDAS ARBACH 17 a 31

242ª VÁRZEA PAULISTA LARISSA NEGRI COSTA 1 a 18

345ª VINHEDO FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE
MELLO

7 a 18

DECLARAR  VAGA,  em  aditamento  à  Portaria  PRE-SP  nº  55/2018,  de  27/12/2018  (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL de 28/12/2018), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos seguintes
Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR OUTUBRO/2019

005ª SÃO PAULO – JARDIM
PAULISTA

MOACIR TONANI JUNIOR  9 a 11

249ª SÃO PAULO - SANTANA IEDA CASSEB CASAGRANDE BIGNARDI 7

253ª SÃO PAULO - TATUAPÉ PATRICIA IGNÁCIO TEIXEIRA 3 a 4

421ª SÃO PAULO - CONJUNTO
HABITACIONAL TEOTONIO
VILELA

CYNTHIA PARDO ANDRADE AMARAL 3 a 4

190ª APARECIDA - JARDIM
SÃO PAULO

PALOMA DE MAMAN SANGUINE 16

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

2
4
/
1
0
/
2
0
1
9

1
4
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

A
F
1
3
9
9
2
0
.
D
1
2
C
4
0
7
5
.
2
1
E
4
B
E
6
4
.
0
8
5
0
A
1
0
2

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR OUTUBRO/2019

199ª BARUERI MARCOS MENDES LYRA 10

162ª NHANDEARA DIEGO RAFAEL DO AMARAL
MONTANHEIRO

18

331ª OSASCO RUTH KATHERINE ANDERSON
PINHEIRO

4

098ª PITANGUEIRAS ROBERTO MARCIO RAGONEZI
FRANCISCO

3 e 4

139ª TAQUARITINGA DANIELA BALDAN REIN 11

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 24 de outubro de 2019.

(assinatura digital)

SÉRGIO MONTEIRO MEDEIROS
 Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

S
E
R
G
I
O

M
O
N
T
E
I
R
O

M
E
D
E
I
R
O
S
,

e
m

2
4
/
1
0
/
2
0
1
9

1
4
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

A
F
1
3
9
9
2
0
.
D
1
2
C
4
0
7
5
.
2
1
E
4
B
E
6
4
.
0
8
5
0
A
1
0
2